К делу № 2-401/2024 23RS0045-01-2024-000406-26

Решение

 

Именем Российской Федерации

город Славянск-на-Кубани 12 июля 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.

при секретаре судебного заседания Щербак И.С.

с участием истца ФИО1

представителя ответчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1 действующего за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к администрации Славянского городского поселения (...) о признании факта нарушений условий жизнедеятельности, признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного характера, о признании права на получение единовременной материальной помощи, о включении в списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, по требованиям ФИО1 о признании актов, составленных истцом, правомерными, обязании включить его в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой имущества, признать за ним право на получение мер государственной поддержки по обеспечению жильем в связи с его утратой

установил:

ФИО1, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 обратились в Славянский городской суд Краснодарского края с исковым заявлением к администрации Славянского городского поселения Славянского района о признании факта нарушений условий жизнедеятельности, признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного характера, о признании права на получение единовременной материальной помощи, о включении в списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, по требованиям ФИО1 о признании актов, составленных истцом, правомерными, обязании включить его в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой имущества, признать за ним право на получение мер государственной поддержки по обеспечению жильем в связи с его утратой. 

В обоснование заявленных требований указали на то, что ФИО1 является собственником жилого дома, расположенного по адресу: (...). В данном домовладении с ним проживает его жена - ФИО5, двое их несовершеннолетних детей. Так же, в указанном домовладении проживают ФИО7, ФИО8, ФИО6, поскольку находятся в командировке, выполняют строительные монтажные работы на строительной площадке НПЗ ООО «Славянск ЭКО». В ночь на 23 ноября 2023 года в г. Славянске-на-Кубани произошла чрезвычайная ситуация - подтопление из-за сильного дождя. Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района № 2498 от 23.11.2023 на территории Славянского городского поселения Славянского района был введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». Его жилой дом оказался затопленным. Вода затопила двор, первый этаж дома и котельную, находящуюся в доме. Первый этаж дома был затоплен водой на уровне 20 см. Системы коммуникации были выведены из строя. Пришли в негодность: котел отопительный, стол, стулья, холодильник, шкаф для посуды, стиральная машина, намокли и набухли двери. Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района № 2499 от 23.11.2023 был утвержден Порядок оказания единовременной материальной и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости пострадавшим гражданам РФ в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Славянского городского поселения Славянского района 23 ноября 2023 года.

24.11.2023 года он обратился в администрацию МО Славянский район с заявлением об оказании содействия в связи с произошедшим стихийным бедствием (подтоплением). На его сообщение был осуществлен выезд комиссии по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации администрации Славянского городского поселения Славянского района, по результатам которой был составлен акт осмотра затопленного домовладения. Указанный акт был составлен в его присутствии, им прочитан и подписан. В данном акте было отражено вышеперечисленное утраченное имущество, а также были указаны проживающие в данном домовладении граждане. Председателю комиссии, ФИО9 была направлена экспертиза в отношении данного домовладения по результатам ЧС 24.01.2022 г., произошедшего на территории Славянского района, в которой указано, что данное домовладение в результате произошедшего ЧС находится в непригодном для проживания состоянии и что также подтверждает ухудшение состояния его домовладения еще больше в момент произошедшего ЧС 23.11.2023 г. 07.12.202023 года из администрации Славянского городского поселения Славянского района поступил ответ об отказе в назначении единовременной материальной и финансовой помощи, в связи с тем, что в указанном домовладении не проживают и не зарегистрированы лица, которым положена выплата, а также в связи стем, что имущество первой необходимости не было утрачено. К данному ответу прилагалось заключение (акт) от 25.11.2023 г. об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации. Изучив данное заключение (акт) комиссии, он обнаружил замену одного из листов (второго из трех листов). В данном заключении комиссии, в столбце «Невозможность проживания заявителя в жилом помещении» в момент осмотра комиссии была внесена запись, что данный дом по результатам экспертизы, является не пригодным для проживания (был указан номер экспертизы), а также было перечислено утраченное имущество. Данную запись вносил собственноручно председатель комиссии по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации - ФИО9 в его присутствие. Данной комиссией так же не был установлен факт проживания в указанном домовладении по (...) граждан: ФИО7, ФИО8, ФИО6, ФИО1 и ФИО5 Однако, в качестве доказательств проживания указанный граждан он предоставлял председателю комиссии подтверждающие документы. Комиссия по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате ЧС в своем заключении об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС сослалась на справки ОСЦ №94 и УУГ1 №62/94495, что в данном домовладении по ул. Шаумяна, 105 факт проживания указанных выше граждан не подтверждается. Отказ во включении в списки граждан для оказания единовременной материальной и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости пострадавшим гражданам в результате ЧС не препятствует повторному обращению граждан с заявлением в установленном порядке. 22.12.2023 года он обратился в администрацию Славянского городского поселения Славянского района с заявлением о нарушении условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС. Ранее в своих обращениях 12 и 15 декабря 2023 года он указывал на факт своего проживания в данном домовладении по ул. Шаумяна, 105, а также факт проживания определенных граждан, предоставив к обращению свидетельство (справку) (...) от 1 августа 2023 года о регистрации по месту пребывания ФИО6 и свидетельство (справку) № 1333 от 1 августа 2023 года ФИО1, а так же командировочные удостоверения, табель рабочего времени и приказ о направлении в командировку граждан, проживающих в домовладении. В своем обращении в администрацию Славянского городского поселения, он указывал, что с ним проживает жена ФИО10 и двое несовершеннолетних детей. 12 и 15 декабря 2023 года он обращался в администрацию Славянского городского поселения Славянского района с заявлением о нарушении условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС и о том, что комиссией по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации в заключении об осмотре подтопленного домовладения предоставлены недостоверные данные, а также с требованием выдать указанные в заключении комиссии справки ОСЦ №95 и УУП №62/94494 об отсутствии сведений о проживании граждан в подтопленном домовладении и с требованием 22.12.2023 года он обращался к главе Славянского городского поселения Славянского района с заявлением об оказании единовременной материальной и финансовой помощи, в связи с утратой имущества граждан в результате ЧС, в котором предоставил главе все документально подтвержденные доказательства согласно Постановлению администрации Славянского городского поселения Славянского района от 23.11.2023 г. 3 2499 по факту проживания граждан в подтопленном домовладении и достоверный факт утраты имущества, который исказила комиссия по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации. К указанному заявлению былиприложены заявления граждан, проживающих в жилом доме по (...) изаполненные Приложения согласно Постановления администрации Славянского городского поселения Славянского района от 23.11.2023 № 2499, включая: заключение по форме Приложения №4 к порядку Постановленияадминистрации Славянского городского поселения Славянского района от 23.11.2023№ 2499 Об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зонеЧС. и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС(заполненное самостоятельно мною по фату достоверного объема утраты имущества ипроживания граждан - изначальные данные, которые подменила комиссия); заключение по форме Приложения №5 к порядку Постановленияадминистрации Славянского городского поселения Славянского района от 23.11.2023№ 2499) Об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зонеЧС. и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС(заполненное самостоятельно мною по факту достоверного объема утраты имуществапервой необходимости и проживания граждан - изначальные данные, которыеподменила комиссия). 09.01.2024 года администрация Славянского городского поселения от имени юридического отдела, даны на все его обращения один ответ (исх. номер 12-2/24-13 от 09.01.2024) в котором оставила без внимания указанные выше незаконные действия комиссии по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации по факту искажения достоверных данных утраченного имущества и факта проживания граждан в подтопленном домовладении (подмены листа). В указанном ответном письме администрация умолчала факт о его просьбе предоставить ему справки ОСП №95 и УУП (...) об отсутствиисведений о проживании граждан в подтопленном домовладении. Исходя из указанного, администрация Славянского городского поселения Славянского района не рассмотрела его заявление в полном объеме и не дала оценку действиям комиссии по обследованию имущества, пострадавшего или утраченного в результате чрезвычайной ситуации, рекомендовано обратиться в суд.

Просит суд признать факт нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации природного характера, вызванной продолжительностью сильного дождя, что привело к подтоплению на территории Славянского городского поселения Славянского района в период с 22-23 ноября 2023 года, установленным в отношении: ФИО1, ФИО5, несовершеннолетнего ФИО3, несовершеннолетней ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, признать их пострадавшими в результате ЧС природного характера, вызванной продолжительностью сильного дождя, что привело к подтоплению на территории Славянского городского поселения Славянского района в период с 22-23 ноября 2023 года. Признать право на получение единовременной материальной и финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации природного характера, вызванной продолжительностью сильного дождя, что привело к подтоплению на территории Славянского городского поселения Славянского района в период с 22-23 ноября 2023 года, в размере 10 000 рублей на каждого и 50 000 рублей на каждого, выплачиваемой в соответствии с Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района № 2499 от 23.11.2023 «Об Утверждении Порядка оказания единовременной материальной и финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества первой необходимости пострадавшим гражданам Российской Федерации в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Славянского городского о селения Славянского района 23 ноября 2023 года» в отношении ФИО1, ФИО5, несовершеннолетнего ФИО3, несовершеннолетней ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 Обязать администрацию Славянского городского поселения Славянского района, расположенную по адресу: 353560, 

<

...>, включить в список граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной и финансовой помощи в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Славянского городского поселения Славянского района в размере 10 000 рублей на каждого и 50 000 рублей на каждого в связи с частичной утратой имущества первой необходимости ФИО1, ФИО5, несовершеннолетнего ФИО3, несовершеннолетней ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 

В судебном заседании истец ФИО1 дополнил свои требования, просит суд признать акты, составленные им самостоятельно, в утвержденной форме (Приложение № 4,5) согласно постановления администрации Славянского городского поселения Славянского района № 2499 от 23.11.2023 г., правомерными, обязать ответчика включить истца в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой имущества (имущества первой необходимости) в результате чрезвычайной ситуации; в связи с признанием жилого помещения непригодным для проживания ( в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания; многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47, либо утрачены (разрушены)», утратившего свой функционал в период ЧС (постановление администрации Славянского городского поселения Славянского района № 2499 от 23.11.2023г. по результатам независимой экспертизы ООО «СТРОЙЭКСПЕРТИНДУСТРИЯ», признать за истцом право на получение мер государственной поддержки по обеспечению жильем ввиду его утраты в результате чрезвычайной ситуации в денежной форме, согласно уставленной норме. В остальной части поддержал исковые требования, пояснил суду об обстоятельствах аналогичных изложенным в исковом заявлении. 

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заедание не явились, согласно заявления просили рассмотреть дело в их отсутствие. Суд считает возможным рассмотреть дело в остутствие истцов ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Представитель администрации Славянского городского поселения Славянского района ФИО2 в судебном заседании просила в удовлетворении требований отказать, показала, что в результате затопления в 2022 году была выплачена единовременная материальная помощь в связи с частичной утратой имущества первой необходимости, установлено, что все семь человек, проживающие на тот период времени, в данном домовладении, получили выплаты. Материальную помощь в связи с утратой того же имущества в 2023 году истцы дважды получить не могут. Кроме того установлено комиссией, что истцы в момент чрезвычайной ситуации 23.11.2023 года в доме по ул. Шаумяна 105 не проживали, так как ФИО1 с супругой и детьми проживает по адресу: (...), не проживание остальных истцов установлено на основании сведений от квартальной и участкового инспектора.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства дела и доказательства, суд приходит к выводу о том, что исковые требования не обоснованы и не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, на возмещение ущерба, причиненного их имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", органы местного самоуправления принимают участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения. 

Истец является собственником жилого дома и земельного участка по адресу: (...) с 12.11.2021 года, что подтверждается выписками из ЕГРН. 

Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района 24.01.2022 №100 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории Славянского городского поселения Славянского района» в результате дождя, 23.01.2022 и 24.01.2022 большого количества снега и произошедшего в результате этого подтопления придомовых территорий и домовладений в г. Славянске-на-Кубани введен режим чрезвычайной ситуации на территории Славянского городского поселения Славянского района. 

Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района от 03.02.2022 г. № 1071 «Об утверждении порядка оказания единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам РФ, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Славянского городского поселения Славянского района 11 июля 2022» созданы комиссии по установлению факта нарушений условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и обследованию утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории МО Славянский район, вызванной обильными осадками, активным таянием снежного покрова и резким подъемом грунтовых вод утвержден порядок оказания единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам Российской Федерации.

Дом, расположенный в г. Славянске-на-Кубани по ул. (...) попал в зону подтоплении в результате чрезвычайной ситуации в г. Славянске-на-Кубани 24.01.2022 года.

Согласно справки МКУ «Общественно-социальный центр Славянского городского поселения Славянского района» Южный округ от 09.02.2022 г. в жилом помещении, находящимся в зоне чрезвычайной ситуации по адресу: (...) на момент возникновения чрезвычайной ситуации 25.01.2022 проживали (не зарегистрированы): ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО14, ФИО16

ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО14, ФИО16 обратились в администрацию Славянского городского поселения Славянского района с заявлением о включении в список на оказание единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

Согласно заключения об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина РФ в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории муниципального образования Славянский район, вызванной обильными осадками, активным таянием снежного покрова и резким подъемом грунтовых вод и акта комиссионного обследования от 11.02.2022 года члены семьи пострадавшего ФИО11: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО14, ФИО16(не прописаны, проживают), установлен характер нарушения условий жизнедеятельности (25.01.2022): вода была на 1 этаже во всех комнатах жилого дома 15-20 см, теплоснабжение, водоснабжение, электроснабжение здания не нарушено. Установлено нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия. Факт нарушения условий жизнедеятельности ФИО11 и членов ее семьи подтверждается. Утрачено частично имущество: холодильник, электроплита, шкаф для посуды, котел отопительный. 

В связи с этим, 28.02.2022 года ФИО14, ФИО17, ФИО12 выплачена единовременная материальная помощь по 10 000 рублей, ФИО13 40 000 рублей, 16.03.2022 ФИО17, ФИО14 ФИО12 выплачена финансовая помощь- по 50 000 рублей, ФИО13 - 200000 рублей, что подтверждается платежными поручениями. 

Таким образом, установлено, что в жилом доме по (...) в г. Славянске-на-Кубани, на момент чрезвычайной ситуации в январе 2022 года истец ФИО1 и члены его семьи не проживали, выплаты в связи с утратой имущества и нарушением условий жизнедеятельности получили иные лица, при этом действия администрации Славянского городского поселения в этой части ФИО1 оспорены не были.В судебном заседании ФИО1 утверждал, что не знает, кто проживал в его доме в 2022 году и почему они получили выплаты.

Установлено, что в ноябре 2023 года в г. Славянске-на-Кубани вновь произошла чрезвычайная ситуация.

Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района от 23 ноября 2023 г. № 2498 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории Славянского городского поселения Славянского района» в результате сильного дождя 23.11.023г. и произошедшего в результате этого подтопления 74 домовладений в г. Славянске-на-Кубани введен режим чрезвычайной ситуации на территории Славянского городского поселения Славянского района. 

Постановлением администрации Славянского городского поселения Славянского района от 23 ноября 2023г. № 2499 «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам РФ, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на территории Славянского городского поселения Славянского района 23 ноября 2023» утвержден порядок оказания единовременной материальной выплаты и финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости пострадавшим в результате ЧС муниципального характера, произошедшего на территории Славянского района 23.11.2023 года.

Из содержания утвержденного Порядка оказания единовременной материальной и финансовой помощи следует, что граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, имеют право на единовременную материальную помощь в размере 10 000 рублей, финансовую помощь в связи с частично утратой ими имущества- 50 000 рублей, полной утратой имущество- 100 000 рублей.

Предоставление гражданам такой помощи возможно при одновременном выполнении при введении режима ЧС, следующих условий: проживание граждан в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате ЧС.

Таким образом, юридически значимым обстоятельством по настоящему делу является установление факта проживания истцов на момент ЧС, т.е. 23.11.2023 года в жилом доме по (...) и установление факта нарушение условий жизнедеятельности истцов в результате ЧС.

Для установления фактов нарушения условий жизнедеятельности и обследования утраченного имущества, в администрации Славянского городского поселения была создана комиссия на основании постановления № 2506 от 23.11.2023 года.

ФИО1, члены его семьи, ФИО6, ФИО7, ФИО8 обратились в администрацию Славянского городского поселения с заявлениями, как пострадавшие в результате ЧС 23.11.2023 года.

Из заключения от 25.11.2023 года об установлении факта проживания в жилом помещении, находящимся в зоне ЧС и факта нарушений условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС, комиссией в составе: ФИО9, ФИО18, ФИО19, факт проживания в жилом доме по ул. Шаумяна 105 ФИО1, ФИО6, ФИО8,ФИО7, не установлен. Установлено нарушение условий жизнедеятельности: уровень воды в доме 18 см, стены мокрые, теплоснабжение, водоснабжение, электроснабжение не нарушено

Из заключения от 25.11.2023 года комиссии по факту утраты имущества, установлено, что намок шкаф для посуды, факт утраты имущества первой необходимости в отношении истцов не установлен.

К доводам ФИО1 о недействительности указанных актов суд относится критически, так как выводы комиссии в актах подтверждаются показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетель ФИО20 показала, что работает специалистом по работе с населением в Общественно-социальном центре Славянского городского поселения. В ее обязанности входит знать, кто проживает на территории, которую она обслуживает, кто хозяин дома, кто квартиранты. Кто проживал в доме по (...) на момент ЧС 23.11.2023 года, ей неизвестно. В доме появился мужчина, который отказался предоставить документы о личности, на дом. Поэтому она дала справку о том, что о проживающих в доме ничего не известно.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что во время осмотра присутствовало сначала двое мужчин, потом приехали еще двое, заявили, что в доме проживает четверо. Было установлено, что в доме вода. На вопрос о потере имущества получил отрицательный ответ. 

Доводы ФИО1 о проживании в доме опровергаются сведениями от 06.12.2023 года от участкового уполномоченного полиции ФИО21, который сообщает, что предоставить сведения о проживающих по адресу: (...) не представляется возможным, так как граждане, проживающие по указанному адресу на контакт не идут, предоставить сведения о проживающих, отказываются, а также справкой МКУ «ОСЦ Славянского городского поселения» о том, что ФИО1, его супруга ФИО5 и двое их детей постоянно проживают по адресу: (...). 

Кроме того, доводы ФИО1 о том, что в доме по (...) проживают прикомандированные в ООО «СлавянскЭко» ФИО6, ФИО8, ФИО7, опровергаются самим ФИО1 Из его показаний в судебном заседании 12.07.23 года следует, что ФИО7 водитель семьи, возит детей, ФИО8 следит за домом, а с ФИО6 они вместе работают.

Таким образом, одно из необходимых условий для предоставления материальной помощи в результате ЧС, проживание пострадавших в затопленном доме, не установлено, напротив, факт не проживания истцов в жилом доме по ул. Шаумяна 105 в г. Славянске-на-Кубани установлен и доказан, что исключает возможность признания пострадавшим в результате ЧС и возможность получения материальной помощи.

Отказывая истцам в удовлетворении исковых требований, суд принимает во внимание требования ст. 56 ГПК РФ, в соответствии с которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований.

ФИО1, действующий за себя и своих несовершеннолетних детей, ФИО5, ФИО6, ФИО22, ФИО7 не доказали факт проживания в жилом доме по (...), доказательства того, что истцы утратили имущество первой необходимости в связи с затоплением, отсутствуют, поэтому исковые требования удовлетворению не подлежат.

При этом, суд принимает во внимание, что в результате чрезвычайной ситуации в 2022 году, пострадало имущество, проживающих по (...) на тот период времени ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО14, ФИО16, ими получена материальная помощь в связи с утратой имущества, поэтому материальную помощь в связи с утратой того же имущества в 2023 году истцы получить не могут, так как невозможно одно и тоже имущество утратить дважды. 

Доказательств приобретения нового имущества, после затопления в 2022 году, истцами суду не представлено.

На основании вышеизложенного, исковые требования ФИО1 о признании актов, составленным им по утвержденной форме, согласно постановления администрации Славянского городского поселения № 2499 правомерными, обязании ответчика включить ФИО1 в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой имущества в результате ЧС, признании жилого помещения не пригодным для проживания, признания за ним права на получение мер государственной поддержки по обеспечению жильем, удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ суд, 

Решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 действующего за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 к администрации Славянского городского поселения Славянского района о признании факта нарушений условий жизнедеятельности, признании пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного характера, о признании права на получение единовременной материальной помощи, о включении в списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, 

ФИО1 о признании актов, составленных истцом, правомерными, обязании включить его в списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с полной утратой имущества, признании за ним право на получение мер государственной поддержки по обеспечению жильем в связи с его утратой, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме.

В окончательной форме решение принято 17 июля 2024 года.

Судья Ковальчук Н.В.